
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

PORTARIA Nº 181/2016-GAB/PAD.             BELÉM, 28 
DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
298/2015-GAB/PAD de  22 de setembro de 2015, publicada no 
DOE n° 32.985 de 05 de  outubro de 2015;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 03/2016-
GAB/PAD, de 18 de abril de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora

Protocolo 955828

PORTARIA Nº 86/2016-GAB/SIND.                    BELÉM, 
28 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-
GAB/SIND, de 26/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
38/2016-GAB/SIND de 26/02/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.078 de 01/03/2016, prorrogada pela Portaria nº 71/2016-
GAB/SIND de 12/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.107 
de 13/04/2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 955831

PORTARIA Nº 87/2016-GAB/SIND.                    BELÉM, 
28 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-
GAB/SIND, de 26/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
39/2016-GAB/SIND de 26/02/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.078 de 01/03/2016, prorrogada pela Portaria nº 72/2016-
GAB/SIND de 12/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.107 
de 13/04/2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 955833

PORTARIA Nº 88/2016-GAB/SIND.                    BELÉM, 
28 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-
GAB/SIND, de 26/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
40/2016-GAB/SIND de 26/02/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.078 de 01/03/2016, prorrogada pela Portaria nº 73/2016-
GAB/SIND de 12/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.107 
de 13/04/2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 955834

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 260/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CAIO RODRIGO LOPES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/04/2016
Término Vínculo: 24/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELO BENTES DA SILVA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 262/2016-BELÉM
Nome do Servidor: IRLENE RODRIGUES NASCIMENTO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 263/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WELLYSON MARQUES BEZERRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 264/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SANDRA MARIA DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 265/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JIMMY LEITE DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 266/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GILSON DE ARAUJO VAZ
Cargo do Servidor: VIGIA

Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 267/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GILZAURA DE OLIVEIRA MORAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 268/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: DIONE PAULA DO SOCORRO BARBOSA 
COELHO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 269/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUIZ CARLOS MENEZES DIAS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 27/04/2016
Término Vínculo: 26/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 270/2016-MARITUBA
Nome do Servidor: ELIZANGELA MELO DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: HILDA CRISTINA SILVA DE ALCANTARA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 272/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: AMANDA SARMENTO DA SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 273/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: THADEU DA COSTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 274/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: CATIANE ALVES DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: VAGNA DOS REIS DIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/04/2016
Término Vínculo: 27/04/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 276/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: DAIANE SOUZA HORTA


